II. Cùm Apostolus ad Tit. I. 1. Theologiam, in omni latitudine suã consideratam, per ἐπίγνωσιν ἀληθείας τῆς κατ' εὐσέβειαν, per notitiam veritatis, quæ est secundum pietatem, describit, per restrictionem illam, particula: κατὰ, secundum insinuatam, notitiam veritatis, universim spectatam, ad notitiam talem, quæ est Christianæ pietatis, seu scientiæ Practicæ, non pietatem essentialiter in se includentis, sed, ut in cæteris disciplinis practicis omnibus fieri solet, ad pietatem ducentis, coarctat, seqve vult doctorem esse non veritatis naturalis, sed revelatæ. Ex quo perquam absurdè colligitur, ne concipi quidem posse veritatem Theologicam sine pietate, & si quis pietate fuerit destitutus, illicò convinci, se veritatem Divinam non cognovisse. Nam & naturalis de Deo veritatis finis est praxis justitiæ, à quã tamen salvã veritate gentiles exulabant. Hoc quippe est τὴν ἀλήθειαν ἐν ἀδικίᾳ κατέχον, veritatem in injustitiã detinere, Rom. I, 18,

A

III. Non

## THESES EX THEO.

2

III. Non ineleganter *H. Grotius* verba Pauli: *Videte, ne quis vos deprædetur per Philosophiam & inanem deceptionem, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, Col. II. 8. per figuram, quæ ἐν λέγει δυνῶν dicitur, exaudienda esse docet, q. d. λέγει τῆς κενῆς ἀπάτης, τῆς λέγει φιλοσοφίας, per inanem deceptionem, quæ fit per Philosophiam.* Planè doctissima sententia est *D. Affelmani* nostratis, per Philosophiam & vanam deceptionem Pharisæorum Essæorumque doctrinam intelligentis, quæ verè traditione hominum & elementis mundi infirmis nitebatur: quam haud ita pridem calculo suo comprobavit. *B. D. Kortholtus.* Quam verò accuratè cum totius capitis œconomiâ *D. Eg. Hunnii* & *D. Seb. Schmidii* opinio convenit, qui Philosophiam universim de omni eo, quod illo tempore hoc nomine veniebat, in quantum nempe illud pro more Philosophorum ejus temporis Christianæ religioni opponebatur: & κενὴ ἀπάτη, inanem deceptionem, de cæteris errorum fontibus, qui ex traditionibus Judæorum manabant, interpretantur? Ita enim & verbis Apostoli & contextui plenissime satisfacit. An Apostolus etiam Gnosticorum traditiones respexerit, quæ est *Hammondi* solennis sententia, meritò dubitat *Clericus.*

IV. Trecentarum vulpium captura, *Judic. XV. 4.* memorata, nonnisi Divinorum oraculorum malitiosis empæctis argumentum præbet, Divinitatem S. literarum in dubium vocandi, cum & Palæstinam abundasse eo animalium genere & eorundem venationem quasi quotidianam fuisse, clarissime ex *Cant. II. 15.* aliisque locis pateat. Nec Deo juvante miraculosas patrari actiones & omne genus animantium e. g. à Noâ in arcam adduci, quod solâ suâ prudentiâ nunquam effecisset, aut efficere potuisset, incredibile nobis aut insolens videri debet, cum magis incredibilia referentibus profanis auctoribus fidem non denegemus. Exempli causâ unum *Vopisci* in vita *Probi* locum producemus. Ita ille: *Venationem in circo amplissimam dedit, ita ut populus cuncta diriperet. Genus autem spectaculi fuit*

fuit

fuit tale. *Arbores validæ per milites radicitus vulsa, connexis longè lateque trabibus, affixæ sunt, terrâ deinde superjectâ, totusq; circus ad sylva consitus speciem, gratiâ novi viroris effronduit. Immissi deinde per omnes aditus struthiones mille, mille cervi, mille apri, mille damae, ibices, oves ferae & cetera herbatica animalia, quanta vel ali potuerunt, vel inveniri. Immissi deinde populares, rapuit quisque, quod voluit. Addidit aliâ die in Amphitheatro unâ missione centum jubatos leones, qui rugitibus suis tonitrua excitabant, qui omnes è posticis interempti sunt, non magnum præbentes spectaculum, cum occiderentur. Editi sunt deinde centum leopardi Lybici, centum Syriaci, leanae & ursi simul trecenti; quarum omnium ferarum magnum magis constat spectaculum fuisse quam gratum. Qui recentissimè tò: שועל, per manipulum & tò: קפח, per arripere & tò זנב, per extremitatem in Observationibus Halensibus interpretatur, ut sensus sit: Er nahm zoo. Strohwißch und lehret ein End gegen das andere / und leget einen Brand zwischen beyden Enden / und warff sie unter das Korn der Philister; ille quidem devitat objectas ab atheis absurditates de tot vulpibus captis & ardentibus facibus instructis; sed è contrario singula vocabula in sensum, quem vel nunquam, vel rarissimè habent, detorquet. Cumque ipse huic interpretationi adeò non confidat auctor, ut tandem ad extremum illud effugium, quamquam & à Luthero aliquando, re nondum satis consideratâ, assumptum dilabatur, quod vocales literis non sint coævæ, adeoque consonantes pro lubitu legi possint, quæ ut periculosa, ita idoneis argumentis jamdiu refutata est, cur non literæ potius proprietatem sectemur & DEI omnipotenti sapientiæ, in hominum factorum admirandis actionibus conspicuæ, relinquamus, quæ naturæ viribus & humanâ prudentiâ superiora nobis videntur?*

V. Non est illustrior in universâ Scripturâ locus, qui Theologiæ cultori & Ecclesiæ ministro SS. literarum lectionem efficacius commendat, quam ille Pauli ad Timotheum, II. Ep. III. 14. *Tu verò permanc in iis, quæ didicisti & in quibus confirma-*

*tus es, sciens quippe, à quo didiceris. Et quoniam à pueritiâ sacras literas novisti, illæ te sapientem reddere possunt ad salutem, per fidem in Christo Jesu. Nec enim tantum ostendit, quantæ divitiæ in sanctissimo Bibliorum codice ad efficiendos obtinendosque omnes eos, quos Ecclesiasticum officium requirit, usus, sint comprehensæ; cum Scriptura S. Divinitus inspirata, atque adeo Deum ipsum immediatum auctorem habens, non aliter ac epistola, à magistro amanuensi in calamum dictata, utilis sit ad doctrinam, in fide Christianâ plantandam & stabiliendam, ad refutationem errorum quorumlibet, cum hac fide pugnantium, ad correctionem vitiorum, morumque depravatorum, fidem & conscientiam vastantium, & ad manuuctionem in justitiâ, quâ deducere Ecclesiæ minister gregem suum ad omne virtutum genus queat; ut adeo homo DEI, quo incomparabili jucundissimoque titulo Ecclesiæ minister à Spiritu S. mactatur, perfectus sit, in omnibus muneris sui partibus, ad omne opus bonum, sive prædicando id fiat, sive adhortando, sive consolando, sive vitæ exemplo præluendo, sufficienter instructus; sed modum etiam insinuat, quo pacto Theologiæ cultor ad sanctissimi hujus libri accuratam notitiam pervenire queat, nempe partim sensum ejus verum & salutarem à S. literarum doctoribus diligenter, solidè & constanter ediscendo, partim lectioni ejus & sedulæ meditationi à pueritiâ advescendo. O utinam ministerii nostri Candidati intimo animo Apostolicam hanc lectionem reconderent! Permane, inquit Paulus, in iis, quæ didicisti. Constantiâ itaque opus est in proposito semel cœpto, neque semel tantum iterumque perfunctoriè desultorieque Biblia sunt legenda, sed inhærendum est lectioni diu noctuque, nec unquam ab ea remittendum; quo enim frequentius legeris, eo plus lucis & salubrium sensuum inveneris. Permane autem in iis, quæ didicisti & in quibus confirmatus es. Nam vocem: ἵσχυρῶς, non significare id, quod commissum alicui est, sed in quo certitudinem summam & stabilitatem aliquis obtinuit, ab omnibus terè interpretibus observatum*

vatum

vatum est. Ita ergo sunt legendæ S. literæ, ut de eorum vero sensu Divinâ certitudine convincaris, ut non legas tantum easdem, sed & intelligas; ὁ ἀναγινώσκων νοεῖτω, qui legit, animum advertat, inque sensum Spiritus Sancti intimè penetret. Matth. XXIV. 15. Non, ut in omnibus & ubique fluctuum instar in mari, à ventis agitato, dubites, nec ad intellectus ἀσφάλεια unquam pervenias, sed ut ceu domus petrae inædificata firmus sis & immotus. Matth. VII. 24. 25. Confirmatus verò in his es, ait Paulus, quia scis à quo didiceris. A me nempe, Apostolo Christi, non tantum autoritate Apostolica veros tibi Scripturarum sensus revelando, sed eosdem etiam ex infallibilibus textuum indiciis, ut ubique disputare & docere soleo, demonstrando. Non ergo suo genio S. literarum lector, ceu ἀντιδιδάκτω, unicè fidere, sed doctores fideles & ob Scripturarum scrutinium celebres audire debet. Verum enim perpetuò & ordinariè illud est: Labia sacerdotis custodient scientiam & legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est. Mal. II 7. Lectionem autem Scripturæ privatam futuro Ecclesiæ ministro ita commendat Paulus: Quoniam à pueritiâ S. literas nosti, à matre aviâque tuâ ad earum lectionem quotidianam adductus, (ô quam benè fieret, si ad hoc exemplum, quicumq; à parentibus suis sacris officiis destinati sunt, ad frequentiore diligentiorémq; quam cæteri liberi omnes, S. literarum lectionem à teneris, ut ajunt, unguiculis, ab illis adsuefierent!) illæ te sapientem reddere possunt ad salutem. Quid hoc rei est, ô Theologiæ cultor? Existimaveram, Biblia Theologo ideò tantum legenda esse, ut scientiam sibi acquirat, alios informandi, non ut ipse simul suammet ex iis salutem procuret. Ita certè plurimi vestrum persuasi sunt. Sed scrupulum hunc, & in DEUM impium, & sacro vestro ordine indignum, eximit vobis Paulus, qui ideò legi sacras literas à Timotheo, futuro ministerii Candidato, fructuosum esse judicat, ut primò & ante cætera omnia sapientiam inde sibi comparare possit, suammet animæ salutem

A 3

pro-

6 THESES EX THEO-

promovendi, deinde verò & post hoc etiam aliorum. Nec ta-  
 men sapientia isthæc, magno sæpe labore acquisita, efficere sa-  
 lutem potest, nisi per fidem in Christo Jesu. Hanc fidem ipsa  
 Scripturæ lectio, dummodo ordini te Divino submittas, produ-  
 cit, producta salutem operatur. Utrumq; tacit latens in Scri-  
 pturis, nec unquam otiosus, Dei Spiritus. Is est, non natura  
 qui, non præcedente fide, per Scripturam fidem efficit, saltem  
 efficere intendit, quæ intentio etiam extra fidem eatenus salu-  
 taris est, in quantum salutem operari apta nata est; & qui  
 effectâ fide per fidem, effectu ipso salutarem, salutem operatur.  
 Rectè itaque & sapienter decernit Edictum Würtebergicum,  
 A. M. DC. XCIV, §. III. In Sachen / den Glauben und das Le-  
 ben der Christen belangend / solle man einig und allein der H.  
 Schrift / als der vollkommenen Glaubens und Lebens-Regel /  
 in Behorsam des Glaubens anhangen und nachfolgen. Zu  
 solchem Ende sollen unsere zur Theologie gewidmete Alumni  
 ( keinen außgenommen ) mit allem Ernst dahin angewiesen  
 werden / daß sie nächst Erlernung der Hebreischen und Griechi-  
 schen Sprache / ( andere nöthige und nützliche Wissenschaften  
 ohnaußgeschlossen ) ihre fürnehmste Arbeit seyn lassen / die H.  
 Göttliche Schrift / Altes und Neues Testaments / mit Fleiß  
 und Andacht / täglich in fontibus zu lesen / zu erwegen / und da-  
 durch vermittelst Göttlichen Beystandes / sich je länger je tüch-  
 tiger zu machen / nicht nur die Evangelische Lehr-Sätze / so im  
 Systemate Theologiæ stehen / zu erweisen / und die Einwürffe  
 der Widersacher gründlich umzustossen / sondern auch im wah-  
 ren / lebendigen / thätigen Glauben zu wachsen / reich zu werden  
 in allerley Erkänntniß und Erfahrung / daß sie prüffen mögen /  
 was daß beste seye. Nec minus piè atqve cordatè §. V. Es  
 solle denen Studiosis Theologiæ wohl und eysfrig vorgemahlet  
 werden / daß / wann sie das Systema Theologiæ Acroamaticæ  
 wohl ins Gedächtniß gefasset / auff alle darinnen enthaltene  
 Fragen fertig antworten / die Evangelische Lehrsätze mit behö-  
 rigen

rigen Zeugnissen S. Schrift bekräftigen / die Einwürffe der Wiederjacher gründlich widerlegen / auch wol ausgesonnene und der Aehnlichkeit des Glaubens gemässe Predigten ablegen können / dabey aber mit ihrem Herzen der Welt anhangen / dem Stolz / dem Kleider-Pracht / der Übermaß im Essen und Trincken / der fleischlichen Wollust / etc. sich ergeben / sie noch nicht zur wahren rechtshaffenen Erkänntniß Gottes erleuchtet seyn / sondern im Finsterniß wandeln / Krafft der Wort St. Johannis, 1. Ep. I. 6. & C. II. 3. & 4. Quod equidem de veritate practicâ & in effectu salutari aperte intelligitur; nam etiam eam doctrinarum sacrarum notitiam veram esse, quæ injustitiam conjunctam habet, disertè affirmat Paulus Rom. I. 18. & salutaris quoad virtutem & potentiam, ob inseparabilem à Divino verbo efficaciam, sit omnis ea doctrina, quæ ad convertendum hominem tendit, etsi maximè eundem actu non convertat. Quod medicamento exemplo Theologi pridem illustrarunt.

VI. Quibus Scholasticorum termini, *Persona, Principium*, aliq̄ hodie non sine notabilis heterodoxiæ suspicione tam exosi sunt, indicant, quid Paulus Hebr. I. 3. per ἡωίσασι & πατὴρς, docente D. Seb. Schmidio ad h. l. aliud quam *Personam Patris* intelligat, cum Filius non sit imago vel essentiæ Divinæ, absolutè consideratæ, vel hypostateos, abstractè acceptæ, sed personæ, in essentiâ & subsistentiâ consistentis, quippe quâ in re Patrem repræsentat? Præterea cur Scholasticum terminum appellant, atque ideo quartum, in quo hæc tales voces ob veritatis hostes frequentari cœperunt, seculum adulteratæ per Philosophiam religionis incusant, cum tamen quilibet infimæ sortis homo & ad aratrum stivamq̄ condemnatus, cum tres produci testes videt, quod de tribus in Divinitate personis enunciatur, 1. Joh. V. 7. tres personas produci sine ullo Philosophiæ adminiculo intelligat? Quid porrò Christus ipse Joh. II. 25. dicendo: τὸ δὲ χλὼ ὅ, π καὶ λαλῶ ὑμῖν; per τὸ δὲ χλὼ aliud quam Patrem, qui est origo & principium Filii intel-

intel-

intellexerit? Hanc interpretationem ipso Evangelistâ apertè insinuante: *nesciverunt, quod Patrem ipsis dixisset.* Quem sensum præter *D. Seb. Schmidium*, nemo adhuc eorum, qui etiam recentissimè in eum locum & uberrimè commentati sunt, quod sciam, animadvertit, nec quisquam hætenus ullis argumentis refellit. Ipse *Hammondus & Clericus*, quamquam omnem majorum in interpretando sapientiam se vicisse videri voluerint, antiquum tamen illud retinent: *τὸ δὲ χλὴν initio vel primo.* Quod tamen sensum adeò reddit ineptum, ut is legenti non possit non in ipsâ primâ statim lectione esse molestus.

VII. Creationem Apostolus, Hebr. XI 3. describit per τὸ: *γίνεσθαι μὴ ἐκ φαινομένων τὰ βλεπόμενα, fieri ex non apparentibus ea, quæ videntur.* Trajectio est in verbis secundum plerosque interpretes: *μὴ ἐκ φαινομένων, non ex apparentibus, pro: ἐκ μὴ φαινομένων, ex non apparentibus.* Sunt autem non apparentia non vera entia, quemadmodum hunc locum interpretantur, qui materiam creati mundi æternam esse disputant, id quod cum DEI æternitate, ipsi soli competente, consistere non potest: sed non-entia, quippe *quæ nusquam apparent*, dicente *D. Gerharδο.* Ex his facti seu perfecti dicuntur *οἱ αἰῶνες, secula*, id est, totus mundus, ut nihil quicquam excludatur, quicquid creatum est, iudice *Chrysofostomo & Theodoro.* Materia, ex quâ omnia creata sunt, sunt *τὰ μὴ φαινόμενα, non entia.* Quæ quia intellectui nostro quasi quidpiam, ex quo *τὰ βλεπόμενα, quæ videntur*, id est, entia emergant, & quod tamen revera nihil est, objiciuntur, à summo Theologo, *D. Hülsemanno*, inique ideò à nonnullis arroso, materia negativa creationis vocantur. Ea autem non-entia, ex quibus omnia creata sunt, duplicem rationem sustinent. Nonnulla non entia sunt simpliciter, utpote cum mundus, nihil planè ante illum existente, ex non ente creatus est, alia sunt non entia, licet in subjecto, utpote cum Eva ex costâ Adami creata est. Illa enim costa ex se tam inepta fuerat, ut foemina ex illâ conderetur, ac fuit non ens, ut ex eo fieret ens. Æqua enim utrobique inter duo illa extrema distantia

tia

tia fuerat, nempe infinita. Unde & hoc non ens perinde nihil, ut illud prius non ens, licet cum appposito, vocatur: nihil subiecti. Ex quo simul patet, frustra reprehendi vulgarem creationis definitionem, quod sit productio rei ex nihilo: dummodo tamen nihilum utramque non entis seu nihili speciem in se includat.

VIII. Votum istud Patriarchæ Jacobi, Gen. XXII.

20. 21. *Si Deus fuerit mecum & custodierit me in via ista, quam ego ambulo & dederit mihi panem ad comedendum & vestem ad induendum & reversus fuero in pace ad domum patris mei, tum erit Dominus mihi in Deum;* non probat sub conditione mercedis, Deum licite coli posse, ut nempe, si merces illa non sequatur, nec colatur Deus; ceu dictum istud ante pauculos annos, ad excusandum Jo. Jacobi Petisci, Pastoris quondam Weinheimensis, factum, allegavit Jesuita Heidelbergensis, in evulgatâ hunc in finem oratione. Pactus autem cum Patribus Societatis fuerat Petiscus, si Pontificiam religionem amplecteretur, ut præmii loco obtineret Bibliothecarii Heidelbergensis functionem. Quod & factum est. Debebat verò Jesuita audire socii sui, se longe celebrioris, Bened. Pererii, responsum, qui in Commentario hujus loci quærit; si Jacob habiturus est Dominum pro Deo, si dederit sibi victum & amictum; ergone si hæc non daret Deus, non erat eum habiturus pro Deo? respondetque: *Talis mens, consilium, sensus, propositum animi & deliberatio, erant planè impia. Deus namq; omnino colendus est, sive det sive non det bona temporalia. Et postea: ejusmodi votum non impium modo fuisset, sed plane stolidum, vecordiaque & amentia plenum. Cumque id illustri sociorum Danielis dicto: Ecce Deus noster, quem colimus, potest eripere nos de camino ignis & de manibus tuis, o rex, liberare. Quod si noluerit, notum sit tibi, rex, quia Deos tuos non colimus & statuam, quam erexisti, non adoramus, Dan. III. 18.* comprobasset, ostendit, facile cessaturum dubium, si observe-

B

tur

tur, non vovere Jacobum generalem cultum Dei, quem ei exhibere naturali lege adstrictus erat, sed certum quendam & singularem cultum, in consecrando loco, dandisque decimis consistentem. Quo pacto & plerique nostrum interpretantur. Juvatur hæc interpretatio, si distinctio juxta R. S. Jarchi ad h. l. quam post Junium atque Tremellium nuperrime secutus est D. Jos Saubertus, in textu paulo alia fiat, ut nempe *וְהָיָה*, per accentum Atnach & ipsam copulativam (ו) in voce: *וְהָיָה*, & erit, continuanda, eo usque extendatur: *si fuerit Deus mecum, si custodierit, si reversus fuero, siq; adeò Deus mihi fuerit Deus; & nunc sequatur דָּוָדָאֵי: tum tapis hic erit domus Domini.* Quam accentus quidem observationem ab amantissimo Collega suggestam cupidissimè amplector. Rectè etiam Olericus: *etiam ea, quæ debemus, additâ cum conditione vovemus, quæ tamen si non implerentur, faceremus.* Nec tamen contemnenda etiam est Erasmi Marbachii observatio, qui vocem: *אֵן* non conditionatè, sed asseverativè accipi posse docet, ut in loco illo, Psalm. XCV. 11. *juravi, si introibunt in requiem meam, q. d. juravi, quod certò non introituri sint in requiem meam.* Ita & hoc loco: eo quod juxta promissionem, versu quinto decimo mihi factam & à me firmâ fide apprehensam, Dominus certo erit mecum & me custodiet in viâ & dabit victum & amictum, deniq; domum reducet, ideò & ob hæc beneficia eundem colam in perpetuum. Videbatur citradubium Marbachio phrasis: *וְהָיָה לִי לֵאלֹהִים*, *Et erit mihi Deus in Deum*, generalior esse, quam quæ ad publicum ejus loci cultum secundam sententiam communiorem restringi posset; quamquam cum generali, publico privatoque cultu simul duas publici cultus species, ædem & decimas, DEO promittat Jacobus.

IX. Mali dæmones in epistolâ Judæ, vers. 6. dicuntur *reservati in judicium magni diei, vinculis æternis sub caliginem. Reservati*, quia nec consummatam omnibus modis pœnam adhuc

huc

hucdum accipiunt, Matth. II. 29. quippe *quibus*, non tam inflicto quam paratum est supplicium aeternum, Matth. XXV. 41. nec manifestata est illa per decretoriam judicis sententiam. Sub caliginem, tartari nempe, qui alibi *abyssus* vocatur, id est, ima & profundissima inferorum sedes, Ap. IX. 1. *Vinculis aeternis*, quia ibi omni libertate sua privati ordinariè versantur. Nam extra ordinem Deo vel jubente vel permittente aërem occupare probabile est. Unde Diabolus ἀρχων τῆς ἐξουσίας τῆς αἰρῆς dicitur, Eph. II. 2. voce ἐξουσίας abstractâ pro concretâ & singulari pro plurali acceptâ, ut fit Rom. XIII. 1. ἐξουσία autem *demonem* notat, Eph. VI. 12. Ἀρχων itaq; τῆς ἐξουσίας est *princeps demonum*.

X. Perquam probabilis sententia est, locum Gen. III. 22. רעו כחור ממונו לרעה טוב ורע non ironice seu per *amarulentissimum sarcasmum*, ut ad h. l. loquitur Ludov. Capellus; (qui Dei bonitati, qui jam gratiam promiserat in protevangelio homini lapsio, nullo modo convenire videtur, tantum abest, ut id negari non possit; quod nimis confidenter asserit Lightfootus, in Posthumis p. 118.) sed proprie interpretandum esse, hoc sensu: *Ecce Adam fuit sicut unus ex nobis ad sciendum bonum & malum*. Ita enim retinetur propria verbi הוה significatio, cum alias improprie sensus clarius per vocem נעשה fuisset expressus, neq; in textu quicquam repugnat. Sunt enim planè ἰσοδυναμοῦντα: esse sicut unum ex nobis, quoad scientiam boni & mali, & facere hominem ad similitudinem & imaginem nostram, quippe quæ consistit in *justitiâ & sanctitate, quæ est secundum Deum*. Eph. IV. 24. Nec τὸ: *sicut unus ex nobis*, omnimodam exæquationem notat, cum nec alias infreqvens sit, infra illam in eadem materiâ particulam illam subsidere, 1. Joh. III. 3. & 7. Connexio verò hæc foret: *Ecce Adam Divinâ nostrâ imagine excellentissimè enituit, & tamen de fructu arboris scientiæ boni & mali comedendo lapsus est; ne itaq; nunc in malum totus pronus, peccatum peccato cumulet, manum-*

B 2

que

que ulterius extendat, & ne vel contra decretum meum suam quidem opinione non moriatur, vel vitæ sibi infelicitatem, cui ex lapsu objectus est, quamq; post brevem moram, (Gen. XLVII. 9.) cum æternâ meliori, si piè viveret, permutare poterat, æternam reddat, de arbore quoq; vitæ comedat, emitamus eum ex paradiso. Qui nexus (à D. Mich. Walthero approbatus) non majoribus difficultatibus obnoxius est, quam quem faciunt reliquarum sententiarum defensores. Simplicem hanc opinionem, quam ex dictatis de Imagine Divinâ summi Scripturarum exegetæ, D. Seb. Schmidii, pro solenni disputatione Argentorati, A. MDGLIIX. defendi, absit, ut cuiquam obtrudam. Liberum cuilibet esto, circa difficilem locum sentire, quicquid textui convenientius esse animadverterit.

XI. Si locus Salomonis, Eccl. XII. 7. *Convertetur pulvis in terram suam, unde sumptus est, & spiritus revertetur ad Deum, qui dedit illum;* immediatam animarum creationem, ut volunt præcipui hujus patroni, probat, tum illi edicant, utrum & impiorum animæ redeant ad Deum, quæ & ipsæ secundum illos ex nihilo sunt creatæ & quorum pulvis æq; in terram ac piorum convertitur? Quod utrum dicturi sint, vehementer dubito. Quamquam enim nonnulli asserere ausi fuerint, redire impiorum animas ita ad Deum, ut angelorum eas curæ committat, vel in cœlestia eas gaudia, si piè decessissent, vel in tormenta infernalibus, si impiè, ut est apud Polum, introducturis, opinio tamen isthæc à plerisque deseritur, quia ne probabilitate se quidem ullâ commendat. Augustinus certè, qui primum in hoc loco magnum creationis præsidium collocaverat, tandem tamen Epistola CLVII. non dubitat fateri: *non solvi per illum obscurissimam illam questionem.* Quin potius intueamur locum longè clariorem, eumque de animæ naturâ agentem, Gen. II. 7. *inspiravit Deus in faciem ejus spiraculum vitæ & factus est homo in animam viventem;* & conferamus ad ejus dilucidationem

tionem

tionem verba *D. Dav. Chytrai*, Academiae nostrae Doctoris felicissimi, qui libri de morte & vitâ æterna Part. II. p. 153. & 154. In primi hominis creatione, inquit, corpori jam formato spiraculum vitæ seu substantia animæ, quæ viveret homo, (à Deo, non de Deo facta) inspiratur, quâ inspiratione hæc vis primis parentibus insita fuit, ut deinceps ceteros homines ad imaginem & similitudinem suam, sibi animâ & corpore similes, propagarent. Quæ observationes repetitæ sunt ex epistolâ *Joh. Conr. Durrii ad Simonem Bornmeisterum*.

XII. Immanis injustitiæ Deum arguunt ii Calviniani, qui docent: Deum innocentem creaturam ad æternos cruciatus ex absoluto dominio posse condemnare. Quod *φορτικὸν ἀκυσμα* adeò in sociis suis puduit ipsos Reformatae Ecclesiae doctores ceteros, ut ingenuè jamdiu illud è scholis suis rejecerint. Possesse tamen Deum, supposito saltem in omnibus hominibus peccato originali, hominem, quoad causam vel peccatum actuale innocuum temporalibus pœnis subicere, evidenter dicitur in illustri loco, *Ex. XX. 5. Ego Deus Zelotes, visitans iniquitatem patrum in filiis in tertiam quartamque generationem eorum, qui me oderunt. Adjecta ratio: eorum, qui oderunt me, parentes necessario afficit, non liberos. Quod & ex accentuum ratione probat noster Varenius. Id enim nisi foret, quid singulare hic dixisset Deus? Quid ad horrorem peccati dehortationemque faciens? An ideò zelotes est Deus, quia peccata punit, quousque peccata invenit? Id si zeloten constituit, non dicendum fuisset: visito iniquitatem patrum in filiis in tertiam quartamque, sed potius in millesimam, imò infinitam generationem. Quousque enim furoris Divini se extendit materia, eousque & furor iple. Is verò rex zelotes meritò dicitur, qui ob crimen læsæ majestatis non delinquentem tantum commeritis pœnis subicit, sed familiam ejus posterosque omnibus honoribus excludit. Jam Deus ipse filios Achan innocentes ob patris sacrilegium extremo supplicio affecit, immo totum populum Isra-*

B 3

ëliticum

eliticum gravissimis pœnis illigavit, Jos. VII. 12. 24. Posteritatem verò Saulis innocentem ob patris tyrannidem suspensio punivit, II. Sam. XXI. 1. 6. Nec minus femini Gebasi innocenti ob parentis delictum lepra adhæsit, II. Reg. V. 27. Fundamentum verò justitiæ hujus punitionis (quæ tamen nonnisi cum exceptione intervenientis extra illum ordinem gratiæ Divinæ intelligenda est) id est, quia *nemo hominum coram Deo est innocens*, Exod. XXXIV. 7. Accurato judicio hoc argumentum in Collegii Systematici articulo de peccato excussit vastæ eruditionis Theologus, D. Jo. Ad. Oslander.

XIII. Non est illustrior locus, qui intellectus humani tenebras in comprehendendis probandisq; assensu suo mysteriis, exactius repræsentet, quam ille Pauli: *Homo animalis non intelligit ea, quæ sunt Spiritus Dei. Stultitia enim illi est & non potest intelligere, quia spiritualiter dijudicantur*, I. Cor. II. 14. Duplicem homini animali, quâ animalis & peccato originali corruptus, neque ex superiori principio vel informatus est, vel regeneratus, induit formam: privativam; *non intelligit spiritualia*, & positivam; *stultitia illi sunt spiritualia*. Nec verò ex hac posteriori colligere licet, quod maximum quendam Virum facere video, ab Apostolo per verbum: *δέχεται*, *capere*, intelligere, non notitiam simplicis apprehensionis, sed actum judicii, qui ad secundam mentis operationem pertineat, insinuari. Cujus rei hanc reddit rationem, quia pro stultitiâ aliis quid habere sit actus judicii. At verò si eodem auctore ad apprehensionem simplicem etiam reducitur, quando intellectus integras propositiones concipit, ita tamen, ut easdem neque neget, neq; affirmet, quomodo judicium ex primâ mentis operatione, sine quo verus propositionis sensus existere non potest, poterit excludi? Cum & hic discursu necessario opus sit, ut obscuriores propositiones, non dico, vel neges, vel affirmes, sed saltem apprehendas. Ita quanto judicio, quanto discursu

discursu

discursu verum Aristotelicorum scriptorum sensum indagaverunt ejus interpretes? Quanto judicio opus est, ut in ineptiis istis Bohemisticis vel sensum aliquem verborum exculpas, licet nondum aliquid in illo vel neges vel affirmes? De quibus rectè vereqve dixeris: stultitia sunt legenti, nec potest intelligere. Non itaq; stultitiæ vox efficit, quin verba Apostoli de mero etiam rerum spiritualium sensu literali possint intelligi. Deinde idem Vir celeberrimus docet, non intelligi ab Apostolo notitiam nudi sensus literalis, sed intelligentiam ipsarum rerum, sub sensu literali latentium; atqve hanc ab animali homine juxta Paulum non percipi, adductis ad rem illustrandam aliquot Scripturæ exemplis, contendit. Sed verò si verba capiuntur, ut sunt ex communi usu desumpta & naturam suam significationem in ipsâ Scripturâ retinent, cur non & capiatur vel ex iisdem vel ex collatione, simul verus verborum sensus? Si verba Scripturæ res spirituales & ipsum sensum mentemq; Spiritus Sancti in se comprehendunt, (quem admodum verè comprehendunt, nisi dicere velis, mentem Spiritus S. non ex Scripturâ, sed ex immediatâ Spiritus revelatione, & hac non per Scripturam, sed tantum cum Scripturâ in intellectum influente, quod Enthusiasticum est, hauriri) cur per hæc ipsa verba homo animalis non simul ipsam Spiritus Sancti mentem spirituales sensumq; capiat? Sunt enim verba vehicula sensus. Unde & præfatus auctor non ita confidit huic distinctioni, quin in conclusione sensus spiritualis perceptionem ad cognitionem rerum salutarem illicò restringat. In quo tamen nondum videtur satisfacere vel rei ipsi vel sibi. Non rei ipsi; quia nondum allatæ sunt causæ satis graves, quæ convincant, Apostolum generaliter loquentem restrictè intelligendum esse. Qui enim generaliter loquitur, ordinariè generaliter vult intelligi. Non sibi; quia è vestigio fatetur, salutarem rerum cognitionem sub sensu literalis contineri

neri

neri. Quod non potest nisi de eâ salutaritate, ut sic loquar, intelligi, quæ in ipsis verbis Scripturæ latet, nec ab iis separari potest, non de fructu. Habet enim in se quælibet Scripturæ sententia, rectè intellecta, virtutem salutarem, hominem convertendi & sanctificandi. Manet itaq; hæc omnia non obesse, quo minus verba Apostoli in eâ simplicitate, prout jacent, & incapacitatem non assentiendi tantum rebus spiritualibus, sed easdem etiam rectè intelligendi enunciant, intelligi debeant, possintqve.

XIV. Facilius se ex plurimis difficultatibus expedire videntur, qui negant, phrasin: *scribi in librum vitæ*, electioni usquequaq; æquipollere, quam qui affirmant. Nec enim necessum esse putant, illam loquendi formam ita perpetuò exponi, quippe quod nec usus Scripturæ requirat, nec oppositio permittat, cum, qui scriptus est in librum vitæ, ex eodem possit deleri: *illum ex libro meo delebo, qui in me peccaverit*, Ex. XXXII. 33. Qui verò inter deletionem privativam & negativam distinguant, partim à literâ sine gravi causâ recedere, partim asperrimo respondendi genere Scripturæ simplicitati videri detrahere. Quid enim est, inquiunt, scribi in librum, nisi per metaphoram, quod consultò decreveris, memoriæ firmiter imprimi? Ut nempe Malach. III. 16. hic ipse vitæ liber per *librum memoriæ Dei* exponitur. Vitam verò in Scripturâ triplicem nobis proponi, naturæ, gratiæ & gloriæ. Ut igitur detur è gratiâ lapsus, ita & deletionem dari ex libro gratiæ. Id totidem verbis Apocalypiticam Scripturam enunciare c. XXII. 19. *Si quis abstulerit de verbis libri Prophetiæ hujus, auferet Deus partem ejus de libro vitæ & ex civitate sanctâ & ex iis, quæ scripta sunt in libro hoc.* Ergo librum vitæ esse catalogum civium civitatis sanctæ, ut in eâ vivant, utantur, fruantur omnibus juribus & privilegiis, civibus Ecclesiæ competentibus. Qui nihil aliud sit quam liber vitæ gratiæ, ex quo detur deletio.

QVIN

Quin & si de libro naturæ intelligatur Moses, (quod omnium minimis objectum esse difficultatibus ad h. l. censet *Andr. Rivetus*) tamen & ex hoc deletionem veram contingere posse, ut vitæ eripiatur ob præcedentes transgressiones, qui si Divino ordini obsecutus fuisset, vitam ad longius temporis spatium produxisset, extra dubitationem positum est. Quamquam verò nec improbabiler dicantur, nec etiam infirmis argumentis pugnent, qui phraseon: inscribi in librum vitæ & esse electum, quod fuse propugnat in Breviario suo *Varenius* nostras, æquipollentiam defendunt, quilibet tamen videt, meram esse de vocum acceptione controversiam.

XV. Resurrectio Christi à mortuis, Act. XIII. 34. valide probatur ex Esai. LV. 3. si notaverimus, ex *R. Ab. Esrà*, ad hunc locum dicente: *probabile est, misericordias Davidis innuere Messiam, qui ex familiâ ejus nasciturus est.* Quali abstracto vocabulo nempe idem Messias desiderium omnium gentium dicitur, Hagg. II 9. Nam hæ misericordiæ Davidis statim in sequenti Esaiæ versu singulari numero, dicente etiam *D. Varenio* nostro, exegetâ incomparabili, *testis populorum & princeps gentium*, vocantur, & Paulus hanc ipsam ob causam vocem: חַסְדֵי per *ὅσα πνεύματα* convertit, quia Messias erat *sanctus sanctorum*, Dan. IX. 24. Unde argumentum est: Qui est misericordia Davidis, (in quo nempe omnis misericordia, à Deo Patre in nos profluens, reposita est & per eum hominibus confertur) fidelis, incorrupta, nunquam fallax, is non potest in morte manere. Agnoverunt aliquo modo hanc consequentiam Judæi, Joh. XII. 34: quamquam in hoc falsi, quod האמונה, *fidelitatis* illius mori non posse Messiam existimarent. *Henr. Hammondus*, doctissimus Scripturarum, quamquam nonnunquam curiosior, rimator, quamquam per ipsum Davidem μυστικωτέρας intelligat Christum, eundem tamen facit lensum: *nisi iterum excitatus fuisset Christus, fœdus, promissag, & per eum conferenda beneficia non fuissent* μεν *firma, fide-*

C

lia

lia, rata atq; in perpetuum duratura, sed eundem ac ejus vita firmam habitura fuissent, cum ejus resurrectione & ascensione in caelum valida & rata facta fuerint.

XVI. Patriarchale illud de Christo vaticinium: *Non auferetur sceptrum de Juda, neq; princeps de pedibus ejus, donec veniat Schilo,* Gen. XLIX. 10. consensu quodam de Messia interpretantur veteres Judaei, tantaq; est recentiorum malitia, ut sursum deorsum vertere nativum singularum vocum sensum, quam vestigiis veterum malint inhærere. Nulla verò hæcenus unquam loci sententia, quæ vel verbis propheticis, vel prædictorum eventui esset convenientior, producta in medium fuit, quam quæ edita ab illustri *Wagenseilio* est, *Exercitatione* ad hunc locum. Nam שֵׁבֶט, commune significatum suum retinet, quo sceptrum & hoc per metonymiam imperium notat, qualem eminentiam jam in antecedentibus vaticinari Jacobus Judæ cœperat. Vox vero: מַחֲמָה, magistratum quemlibet inferiorem, quem ἀρχοντα Græci generatim vocant, exprimit. Ita *R. Sal. Jarchi* in Daniele: *Vox מַחֲמָה notat minorem magistratum, qui auctoritate & veniâ regum Persicorum præerat, sicut טֹבֵט, magistratum summum.* Cum quo consentiunt *R. D. Kimchi* & *R. Is. Abarbenel.* Cum verò dicitur: מִבֵּין רַגְלָיו figuratè ultimum rei insinuatur, planè ut Ex. XI. 8. II. Reg. III, 9. Ut adeò populus Israëliticus tanquam vir præsentetur, qui manu sceptrum teneat & habeat subditos ad pedes. Quamquam, quod ad hæc postrema verba spectat, cum non dicatur לְרַגְלָיו, sed מִבֵּין, *ab inter pedes*, convenientius convertat in *Comm. in Genes. D. Seb. Schmidius*: *nec legislator natus ab inter pedes ejus.* Qui addit: *טֹבֵט esse ab inter pedes ejus est elegans atq; modesta descriptio nativitatis non tantum à matre, sed etiam à patre, sicut alias filii è femoribus patrum exire dicuntur.* Quo ipso paulò ante mortem suam corrigi sententiam suam priorem, antea in Collegio Biblico defensam. Quid verò de cætero convenientius est eventui,

cum

cum primò à populo Judaico ablata fuerit potestas verè regia, imperium ἀνυπέυθων ipsi adimentibus Babylonis, Persis, Græcis, Romanis, remanserint tamen usque ad tempora post Christum rectores & duces inferiores, donec everfis Hierosolymis Israëlitaë essent planè *sine rege & sine duce*; Os. III. 4. Retinuisse verò Judæorum Duces, qui regum titulo tempore Christi vanè superbiebant, tantum juris, ut & judicia circa religionem capitalia exercere ipsis licuerit, non obstante, quod Joh. XII. 31. per ὄφισμα πολιτικόν, invidiam & periculum declinaturi, causam circa Christum sacram in civilem convertere & eundem tanquam seditiosum Pilato plectendum offerre voverint: *non licet, inquit, nobis interficere quemquam*, tam evidenter patet ex locis & exemplis, Joh. XII. 31. Act. VII. 54. s. XXII. 4. 5. XXIV. 6. XXV. 19, 20. Matth. X. 17. II. Cor. XI. 14. recensitis, ut temerarium esset, id inficiari. Pulcra diligentissimaque in hunc locum extat disputatio Gryphiswaldiæ An. MDCCV. conscripta à doctissimo M. Nicolao Kæppenio.

XVII. Divinæ gratiæ vim & efficaciam in movendis convertendisque hominum animis mirifico verborum apparatu Paulus prædicat, Eph. I. 19. 20. dum inquit: *Et quid sit supereminens magnitudo potentiaë ejus in nos credentes, secundum efficaciam potentiaë roboris ipsius, quam operatus est in Christo, excitans ipsum ex mortuis & collocans ad dextram suam in cælestibus*. Dixerat in præcedentibus Apostolus, gratias se Deo ingentes agere pro Ephesiorum fide, quam receperant, eundemq; precari, ut Spiritu sapientiæ & revelationis eos magis magisque repleat, ut illuminatos iis oculos concedat, ut videant spem ineffabilem cælestis hæreditatis, ex fide ipsis paratam, & cognoscant superabundantem magnitudinem potentiaë, in credentes effusam. Itaque duo eos expendere jubet, vitæ, quam olim per fidem adepturi sint, summam excellentiam, & modum illum admirabilem, quo ad tantum beneficium fuerint perducti.

Hunc verò in eo consistere ait, quod sit non viribus humanis, sed Divinâ virtute effectus. Virtutem nempe prædicat, non tantum quâ adepturi olim sint salutem, sed etiam quâ conceperint fidem: *quâ creditis*, inquit, *secundum operationem potentia ipsius*. Ut adeò frustra Divinam hanc virtutem ad futurum tantum fidei effectum restringat *Grotius*, ceu tulè & accuratè ad h.l. demonstrat *Calovius*. Si Barbaræ regiones Romanorum armorum virtute victæ & ad vitæ, literis moribusq; excultæ, honestatem & pulcritudinem traductæ sunt, ingenti quidem potentiâ sed humanâ tamen non superiore, id factum esse putandum est. At converti ab animæ tenebris ad lucem, à mundo ad Christum, Divinam infinitamq; virtutem requirit. Hanc dum describere & prædicare Apostolus instituit, quendam vocum, inusitatam potentiam insinuantium, *συνεθροισμὸν* coacervat. Vocat *δύναμιν ἑ θεῶν*, potentiam Dei, seu Deo propriam, vires hominis longè excedentem, quo sensu & Matth. XXII. 19. occurrit. Et quidem *μέγιστον* τῆς *δυνάμεως*, magnitudinem potentia; quæ vox *μέγιστον* cum in Scripturâ amplius non compareat, ipsâ singularitate suâ singularem, magnamq; potentiam denotare videtur. Magnitudinem verò istam, ne vulgaris esse existimetur, *ὑπερβάλλουσαν* appellat, quasi omnes reliquas magnitudines vincentem & *supergradientem*; quod axioma & gratiæ Divinæ, quâ nulla in mundo major esse poterat, adscribit, II. Cor. IX. 14. Hanc supereminentem potentia; Divinæ magnitudinem operari fidem in credentibus ait, *κατὰ τὴν ἐπίρρασιν ἑ μεγίστης τῆς ἰσχύος αὐτῆς*, secundum efficaciam, (quæ & ipsa vox plerumq; summam virtutem notat) *roboris fortitudinis ipsius*: per duplicem Hebraismum, id est, juxta robustissimam fortissimamq; suam efficaciam. Cumulantur nimirum vocabula, idem significantia, ut in summâ excellentiâ intelligantur; ceu apud Hiobum: *עַם חַכְמָה וְגִבּוּרָה לּוֹ עֵצָה וְתַבּוּנָה*, cum ipso est *sapientia & fortitudo, ipse est consilium & intelligentia*, id est, sum.

sum.

summa prudentia, omnem hominum sapientiam excedens. Id quodammodo Germani imitantur, non in jungendis pluribus vocibus, sed iisdem bis terve repetendis; ut *Sut/ Sut/ Sut. Groß/ Groß/ Groß*. Denique tantum hoc Divinæ virtutis robur esse asseverat Paulus, quale quantumque fuit, quo Christum ex mortuis excitavit, collocavitque ad dextram maiestatis Divinæ. Quod nullâ humanâ potentiâ fieri posse, ipsa ratio humana agnoscit & dicit. Jubet itaque Apostolus Ephesios considerare virtutem DEI summam, verè Divinam, verè infinitam. Qui ante conversionem suam sine Deo erant, idolorum à pueritiâ cultores, immerfi omnium flagitiorum cæno, veritatis Christianæ in tantum inimici, ut in faciem hominis fidelis exspuerent, ii subito ab inveteratis radicatisque moribus immutantur, Deos suos rejiciunt, iisque maledicunt, probitati student pietatique, in Christianæ religionis sanctimoniâ summam fiduciæ suæ, spei suæ, conscientia suæ ponunt. Unde hæc tanta tamque stupenda mutatio? Nihil humani efficere tanta miracula poterat, poterat sola virtus, omnem humanam virtutem, quantum à cælo terra abest, excedens. Quam *Theophylactus ex Chrysostomo* ideo ipsâ creatrice potentiâ majorem esse asserit, quia hæc in nihilo, ex quo entia sua producit, nihil inveniat, quod reluctetur, inveniat autem in homine irrogenito, quod resistat DEO operanti & repugnet. Nihil tamen patrocinator hic locus gratiæ Divinæ, hominis conversionem procurantis, irresistibilitati. Nec enim potentia hominem convertendi in absolutâ agendi ratione, cui resistere nihil potest, potentiæ resuscitandi mortuos comparatur; posse enim convertenti gratiæ resisti, disertis Scriptura verbis asserit, Act. VII. 51. sed in potentiæ Divinitate, quæ quia conversionem intra certum ordinem operatur, cui reluctari homo potest, effectum suum non semper assequitur: sed ideò Divina & omnem humanam potentiam longè superans perinde esse

C 3

non

non desinit, ac non cessat Divina, humanaque superior potentia esse, quâ Deus cum generatione cujuslibet animalis, in quâ semper cum naturâ id, quod optimum est, intendit, concurrat, (qui concursus non minus Divinæ & superexcellens virtutis est ac operatio conversionis in homine; cum juxta vetus dictum conservatio rerum creatarum, quo & concursus Dei pertinet, in effectu nihil aliud sit, quam continuata creatio) & eo tamen non obstante monstra quotidie generantur. Ad eum nempe modum, quo summa, concessa à principe potestas, non vulgaris quæcunq; ad id requiritur, ut alteri jus dicas, vel delinquentem carceri includas, quo non obstante etiam principali mandato resistere possis.

XIIX. Vix ullus est in sacris locus, universalitatem vocationis ad salutem majori cum ἐμφάσει exprimens, quam Pauli effatum, Act. XVII. 30. 31. Ubi & præcipere Deus dicitur hominibus, & quidem omnibus & iis ubiq; locorum, (en triplicem universalitatis insinuationem!) ut pœnitentiam agant, Divini judicii intuitu; utq; salutariter agere possint, omnibus fidei salutarem per Evangelium, tum prædicatum, offerre. Nam πᾶσι hoc loco de argumento fidei accipere, quod Sociniani, aliiq; faciunt, extra usum Scripturæ est; & ubi pœnitentiæ opponitur fides, fides salutaris, hominem justificans & salvans, intelligitur, Marc. I. 15. Vana Th. Bezae exceptio est, per omnes homines intelligi omnes hominum nationes, cum Apostoli omnibus hominum individuis prædicare non potuerint. Nec enim tantum dicitur, Apostolos omnibus locis, (quo loquendi modo nationes indigitantur) prædicare debuisse, sed & omnium locorum hominibus. Et quamquam non omnibus individuis prædicaverint ipsimet Apostoli, eo tamen ipso, quia omnibus locis & nationibus prædicaverunt, omnibus simul locorum nationumq; individuis prædicasse non minus intelliguntur, ac ut principis minister heri sui mandatum omnibus singulisq;

ſingulisque urbis civibus aperuiſſe & publicaiſſe intelligitur, quando Senatui præcipuiſq; civibus, tribuum capitibus, inſinuavit, à quibus ad reliqua individua omnia neceſſariò dimanat.

XIX. Quamquam inter Theologos uſq; quaq; conveniat, ubicunq; locorum in ſacris juſtificationis hominis peccatoris coram Deo mentio fiat, ibi vocem in forenſi ſignificatu ulurpari, (quod in diſputatione contra Pontificios ſufficere utiq; poteſt) non tamen in eo planè idem ſentire videntur: annon extra juſtificationis coram Deo forum eadem vox aliquoties, vel ſaltem in loco illo celebri, Apoc. XXII. II. *Qui juſtificatus eſt, juſtificetur adhuc*, in ſenſu illo Phyſico, quo aut inſuſionem aut augmentum juſtitia inhaerentis ſignificet, occurrat? Et torte huic poſteriori opinioni pleriq; vetuſtiores à tempore reformationis Theologi, ad *Gerhardi* uſq; ætatem & ultra, adhæferunt, quamquam non ſine inſigni differentiâ; nempe omnibus quidem locum de juſtitia inhaerente intelligentibus, ſed nonnullis I. verba tantum referentibus ad hujus juſtitia continuationem, II. Aliis ad ejus tantum augmentum. Quibusdam III. ad utrumq; ſimul. IV. Aliis in voce *δικαιοσύνη* primariò juſtitiam imputatam, ſecundariò & conſequenter inhaerentem, tanquam illius fructum & effectum, intelligentibus. Cum verò nuper demum graviter contendere cœperit, utrum huic ultimæ verbi: *juſtificationis*, ſignificationi inſiſtendo, rectè dici poſſit: *Deum nos juſtificare per imputationem juſtitia Chriſti & per operationem juſtae vitæ*, non abs re erit, ſi ipſorum auctorum verba mentemq; intueamur. Ita B. *Lutherus* ipſe, tanquam cæterorum promachus, locum veritit: *Wer fromm iſt, ſey immer fromm*. Quantumlibet ſciverit, *fromm ſein und heilig ſein* utrum planè Scripturæ uſu eſſe idem q; Motus citra dubium fuit vetuſtorum quorundam codicum auctoritate, qui non legunt, ceu hodierni noſtri præferunt: *καὶ ὁ δίκαιος δικαιοῦνται ἐτι*, *juſtus juſtificetur adhuc*, ſed:

καὶ ὁ δίκαιος & δικαιοσύνην ποιῶν ἐν, & *justus justitiam faciat ad-*  
*huc.* Quam lectionem & Syrus expressit. Quasi codice usum  
 esse *Cyprianum* perquam verosimile est, qui in libro de Bono  
 patientiæ versionem hujus loci ita repræsentat: *justus autem*  
*adhuc justiora faciat.* D. Jo. Brentius, exegeta incomparabilis  
 ingenii & svavitatis, in Confessione Württembergicâ, de justi-  
 tiâ novæ obedientiæ Apostolum interpretatur, in quâ renatos  
 quotidie oporteat crelcere ex auditu verbi; ceu in loco de  
 justificatione advertit D. Gerhardus. Eandem sententiam in hâc  
 ipsâ Academia tenuêre quondam D. Jo. Quistorpius, Sen. de san-  
 ctis Bibliis nostris præclarissimè meritus, in Annotationibus Bi-  
 blicis, ubi: *Sancti & just, in sanctitate & justitiâ nova obe-*  
*dientia ex auditu hujus verbi crescent;* rationemq; addit, quia  
 justitiæ virtus, non verò justificatio, magis & minus admit-  
 tat; & D. Jo. Cothmannus, in Disputatione de justificatione,  
 An. MDCXLVI. habitâ, qui tamen utramq; justitiam, impu-  
 tatam & infulam, conjungit, hoc modo: *In Apocalypsi justifi-*  
*catio pro actus incremento accipitur & de ejusdem reiteratione &*  
*continuatione.* *Qui justificatus est, (quomodo hæc justificatio fiat,*  
*hoc loco non docet Apostolus) justitiâ scilicet Christi, justificetur ad-*  
*huc, id est, sese coram DEO justificatum fructibus justitiæ demon-*  
*stret & declaret, vel in Dei gratiâ maneat, in fide perseverans, &*  
*gratiâ Dei & suâ justitiâ recte utatur, non abutatur.* D. Mart. Che-  
 mnitius in Locis Theologicis, Phycicone an Politico sensu vox  
 justificationis in Apocalypsi accipiatur, dubitare videtur. D.  
 Jac. Heerbrandus in Compendio Theologico verbum justifica-  
 re aliquando significare ait, cum homines justificati incipiunt  
 bonis, rectis & sanctis actionibus justiores fieri. Atq; huc  
 pertinere ait locum Apocalypsicum, in quo præcipiat Apосто-  
 lus, *ut renatus in studio bonorum operum ita pergat, ut continuo*  
*actu obedientia proficiat in pietate.* D. Luc. Osiander, Senior, Pa-  
 raphrasi ad locum Apocalypsicum: *Qui justus est, id est, qui*  
*inno-*

*innocenter vivit, justificetur adhuc, id est, subinde majores progressus in verâ pietate faciat. Absolutè itaque justitiam inhærentem, & quidem eam quoad gradus, voce, ἔτι adhuc notatos, spectatam, ut ferè omnes præcedentes, intellexit D. Lucas, Luca F. Osiander, Junior, in Enchiridio controversiarum cum Pontificiis, cum locum Apocalypiticum Pontificiū objecissent, respondet: sermonem esse ουρανῶν, ubi totum pro parte sumatur, seu causa pro effectu. Loqui enim Johannem de renovatione, sub nomine justificationis, quod verba immediatè sequentia explicatius doceant. Veniamus ad paulò recentiores. D. Alb. Grauerus in Articulum iv. Augustanæ Conf. dilertè: Facile largimur, sermonem in Apocalypsi esse de justitiâ operum, non autem de justitiâ fidei. Justitia autem operum est, quâ in hac vitâ sanctè incipimus vivere. Mens itaque Apostoli est hac: qui cæpit sanctè & justè vivere, is pergat in suo proposito. In hoc nempe à cæteris tantum differt, quod vocem: ἔτι, non gradus, sed continuationem tantum notare existimet. D. Ph. Henr. Friedlieb in Medullâ priores illos presso pede sequitur & in Apocalypsi statum novæ obedientiæ, sive justitiæ incrementum significari contendit. Imo, nisi omnia me fallunt, in Breviario suo eandem planè cum Cothmanno nostro opinionem fovisse & D. Jo. Hülsemannus videtur, ubi inter justificationem activè positam, quæ semper forensis sit, & positam passivè distinguit, deq; hac inquit: De renatis autem & justificatis in concreto enunciantur nonnunquam effectus quidam, vel attributa quedam, ut JUSTIFICARI, justum esse, facere justitiam; quæ neq; indolem vocis activæ, (quæ forensis est) neq; formalem rationem justificationis (quæ in remissione peccatorum & imputatione justitiæ Christi consistit) constituunt, sed rem ipsam naturaliter consequuntur. Quibus subjicit locum Apocalypiticum. Hæc tamen tanta doctorum differentia movere hodie neminem debet, ut Apocalypiticum hunc locum ab ordinario*

D

justi

justificationis significato eximat : cum I. nulla prorsus ejus rei ratio idonea allegari possit. In propriâ autem vocum significatione eousque manendum est , donec per gravissimas rationes inde detrudamur. II. Cum talis ratio esse nequeat, quod gradus hujus justificationis hoc loco constituantur , quos vera justificatio non admittat. Nam allegatus paulo antea *D. Hülfemannus*, opere posthumo *Prælectionum in Formulam Concordiæ* , clarissimè demonstrat , vocem *in* nuspiam esse adverbium qualitatis vel *quantitatis* intensivæ, quod significat magis & minus, sed ubique esse adverbium temporis & notare : *amplius* vel porrò, utpote in solâ *Apocalypsi*, c. *XII*. 11. 14. 21. 22. 23. c. *XXI*. 1. c. *XXII*. 3. Et quid opus est eâ de re dubitare , cum in hoc ipso versu in cæteris prædicatis omnibus aliud quid intelligi nequeat : *qui injustus est* , ( non injustior fiat, sed ) *pergat injustus esse* ; & *qui sordidus est* ( non sordidior fiat, sed ) *pergat sordidus esse* ; *qui sanctus est* , ( non sanctior fiat , sed ) *pergat sanctus esse*. Cur itaque non item , *qui justificatus est*, ( non crescat aut proficiat in justitiâ , sed ) *pergat in justificationis statu consistere*. III. Longè infirmius pro infus â justitiâ argumentum est, ex consequenti deductum , quia nempe statim sequatur : *qui sanctus est, sanctificetur adhuc* ; quod urget *Luc. Osiander*, sed invalidum esse judicat celeberrimus *Luca*, nisi fallor, *Nepos*, *Joannes Adamus* , in *Collegio Systematico*. Nam planè contrarium exinde jure meritoque infertur, quia omnino improbabile est, idem voluisse dicere Apostolum & observante ad h. l. *D. Kromayero*, quasi *mundicia* committere. Quemadmodum cum ait Paulus : *Christum Jesum à Deo nobis factum esse sapientiam, justitiam, sanctificationem & redemptionem*, I. *Cor.* 1. 30. non dicendum est , per hæc omnia singulaque unum quid intelligi, sed quælibet potius vox in proprio suo significato relinquenda & ab alterâ separanda est. Quæ & rationes sunt , cur IV. hodie non

non

non facile Theologorum quisquam in Apocalyptrico loco ab ordinario & forensi justificationis significatu recedat. Quare cum novissimè Jo. Eleon. Petersenia in Apocalypsi illustratâ locum ita circumloquitur: Wer böß ist/ sey immerhin böß/ (und werde immer bößer) und wer unrein ist/der sey immerhin unrein/ (und werde immer unreiner) aber wer fromm ist/ der sey immerhin fromm/ (und werde immer frömmner) lexui id post tot doctorum virorum demonstrationes condonandum est. Quamquam & in eo absurda sit interpres, quod & priora duo commata, quæ mere proverbialia sunt, pariter per augmenti significationem exponat. Ut enim in proverbio dicere licet: qui injustus est, porrò sit injustus, quia qui ita loquitur, nihil aliud effari intendit, quam hoc: qui injustus est, suo malo sit injustus; ut nempe alicubi dicit Paulus: *qui ignorat, ignoret*, I. Cor. XIV. 38. id est, suo malo ignoret; ita per eandem proverbii rationem dicere non licet: qui injustus est, injustior evadat; quippe cui locutioni proverbialis loqvendi consuetudo repugnat, quæq; aures audientium non offendere non potest. Jamdiu enim a Theologis observatum est, duo priora commata proverbialem quandam in se ironiam complecti, posteriora duo rem seriam enunciare.

XX. Cum Christus in fidelibus esse dicitur, II. Cor. XIII. 5. (hos enim singulos explorare jubet, an eundem in se sentiant) ipsamet litera & præsentiam Christi in iisdem & gratiosam operationem insinuat; non verò illam immediatè, quod Fanatici volunt, sed per verbum & Sacramenta animum hominis moventem. Ex quâ tamen unione non sequitur, fidelem de se dicere posse: Ego sum Christus. A quâ ambitiosâ & scandalis plenâ locutione, quâ aliquando Lutherus, ante mota certamina, imputativæ Christi justitiæ emphasin exprimi posse asseruit, vero Christi amatori planè abstinendum est. Rectè D. Schomerus Disputatione de Differentiâ unionis Personalis & My-

D 1

sticæ

**Sticæ:** formula & phrasæ ἀρεσφοί non semper laudari possunt, ubi sensus, ad quem adhibentur, sanus est. Multa sæpius in vocibus ambiguitas est, multa ἀκυελογία, quam usus quidem emollit, ubi constans est, sed & asperiores reddit, ubi pro studio partium vagam & difformem verborum interpretationem experientia docuit. Et si itaq; in viris orthodoxis multa commodè interpretamur atq; à calumniis adversariorum vindicamus pro officio charitatis, non eadem tamen aliis imitanda proponimus atq; commendamus. Sæpe phrasæ olim satis orthodoxa & salubris visa, postquam tamen ab hæreticis in peruersum sensum rapi cœpit, illisq; facta est familiaris, non injuriâ ab orthodoxis evitatur. **Exemplo Arianorum, Pelagianorum, Weigelianorum.** Unde multum errant, qui verborum incommodorum postulati solâ majorum auctoritate securi esse volunt. Deniq; si pro monito Paulino volumus λογισμῶν, atq; cavere oportet, verba, quæ aliis periculosa aut plena scandali videantur, utut forte nobis non videantur atq; ab aliis æquitatem explicationis desideramus. His itaq; de causis rectè & piè fecerunt Theologi, quod etsi doctrinam Lutheri piam atq; salutarem agnoscunt, eundemq; constantissimè servant, à phrasæ tamen controversâ & ambiguâ abstinerint, quæ apud ipsum legitur, ne aliquam impietatis Weigeliana speciem imperitis præberent. **Hactenus ille.**

**XXI.** Inter argumenta præexistentiam Christi ante Mariam contra Socinianos probantia non in vetum quibusdam est & illud adduci, quod cum in mundum venisse dicatur Salvator, intelligatur antea extitisse, quam venire poterat. Id forti instantiâ elidere satagunt Sociniani ex loco illustri, Joh. 1. 9. *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem, venientem in hunc mundum.* Quid enim? inquirunt. Ergo omnes homines existunt antequam nascantur? Memini, me in maximi nostrarum partium Theologi scriptis locum istum hunc in modum, (non minus ac ab ἀλλοφύλοις plurimis, etiam Grotio & Hammondō factum) conversum legere: *erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem*

*hominem, veniens in hunc mundum.* Ut adeò τὸ ἐρχόμενον, nominandi casus sit, non accusandi, lucem respiciens, non hominem. Quo pacto argumentandi nostrorum ratio hoc dicto adjuvabitur potius, quam destruetur. Et quid dicent Sociniani? Itane insolens est, verbum quoddam remotius potius nomen quam proximius respicere? Cum Paulus inquit: *ne moveamini à spe Evangelii, quod audivistis, quodq; prædicatum est omni creatura, qua est sub cælo; cujus ego Paulus factus sum minister, Col. 1. 23.* anne Paulus factus esse minister cæli potius, quæ vox immediatè præcedit, quam Evangelii, quod remotius est, putabitur? Si vel negaverint Sociniani, suamet cædent passim vineta. Memorabile de cætero est, cum in plerisque lingvis consuetum sit, nativitatem cujuslibet hominis per *venire in hunc mundum* describere, quod & in Apocryphis libris factum est, in sacris tamen indubitato *ἐπιπέσει* eam loquendi rationem de solo Filio DEI enunciari. Quæ cum nonnunquam & terminum, unde venerit, exprimat, utpote cum dicitur: *tà Patre mitti in mundum, Joh. X. 36. XVII. 18. & Filius à Patre exire & venire in mundum, Joh. XVI. 28.* dubitandum planè non est, & venire in mundum, ejus præexistentiam, antequam veniret in mundum, involvere. Atq; adeò probabile esse, quicquid contra disputet ad locum Johanneum *Giphanius*, τὸ ἐρχόμενον in loco Johanneo, lucem potius quam hominem respicere. Vera lux autem dicitur Christus per analogiam attributionis extrinsecæ, ejusq; adæquatæ, quia intellectum hominis obtenebratum verissimè illuminat, quia omnem intellectum, quantum in se est, illuminat, quia sine defectu, hic inchoando, ibi absolvendo, perfectè illuminat.

XXII. Frequens illa in sacris Christianorum denominatio, quæ regum & sacerdotum titulo nobilitantur, quæ in Veteris jam T. Ecclesiâ Deo auctore cæpit & novi T. Ecclesiam translata est, ut illa *ממלכת כהנים*, *regnum sacerdotum, Ex. XIX. 6.*

*hæc βασιλειον ἱσραήλ τυμα, regale sacerdotium, 1. Petr. II. 9. appel-*  
*laretur, partim summam Christianorum præ gentilibus nobi-*  
*litate & præstantiam, quâ ceu reges quidam in mundo emi-*  
*nent, partim eorundem munditiem & sanctitatem, quâ à pro-*  
*fanis gentilium sordibus discernuntur, insinuat. Planè dilucidè*  
*atque perfectè hanc comparisonem evolvit Petrus, quo nemo*  
*certior est illorum locorum interpres. Toto enim capite hoc*  
*velut unum agit, ut ostendat, quantâ prærogativâ Christiani*  
*gaudeant præ infidelibus, dum conversione suâ pervenerint ad*  
*Christum Dominum, lapidem viventem, acceptum coram DEO;*  
*regem nimirum regum & dominum dominorum, Apoc. I. 5.*  
*אֵת גִּבּוֹר עִמָּתָא יְהוָה, virum Deo proximum & majestatis Divinæ*  
*consortem, Zach. XIII. 7. Quid verò magis regium & magni-*  
*ficum est, quam summo associari regi familiæq; ipsius confor-*  
*tè censerit? Verè Hebræi in proverbio dicunt: עֲבָדָא דְּמַלְכָא*  
*מַלְכָא, servus regis & ipse rex est. Cum è contra gentiles humi-*  
*repant & lapidem illum angularem rejiciendo exulent ex illu-*  
*stri hoc regno, suamq; sibi attrahant perniciem. Sacerdotium*  
*verò nervosis verbis Petrus exponit: ut offeratis victimas acce-*  
*ptabiles Deo per Jesum Christum, utque virtutes annuncietis ejus,*  
*qui ex tenebris vos vocavit in lucem admirabilem. Duas hujus*  
*officii functiones ad morem cultus Levitici V. T. nominat,*  
*oblationem & prædicationem. Christianorum scilicet est vi-*  
*ctimas offerre, non illas, ut olim, carnales, sed spirituales, cul-*  
*tum nimirum Divini numinis, purum, devotum, religiosum,*  
*quem, אֵת טְהוֹרָה פְּנִיחָה sacrificium purum vocat Propheta, quem-*  
*que consistere ait בְּגִדֵי לַח הַשֵּׁם יְהוָה, in celebratione cultuque*  
*nominis divini, Mal. I. 11. in mortificatione veteris hominis, stu-*  
*pri, immunditiei, concupiscentia mala & avaritia, quæ est idolola-*  
*tria, Col. III. 5. In accommodatione sui ipsius & membrorum suo-*  
*rum in arma justitiæ Deo, Rom. VI. 13. Et in oblatione quoti-*  
*dianarum precum, quæ svavis odor & vespertinum quoddam*  
*sacri.*